ПРОТОКОЛ
заседания попечительского совета

МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

№ 2
25.12.2018

с. Каратузское

На заседании присутствовали:

Председатель совета -  Литвиненко Эльвира Сергеевна – член Союза

                                                                                         журналистов РФ
Секретарь совета – Сухачева Евгения Геннадьевна – заведующая

                                                     отделением срочного социального

                                                     обслуживания МБУ КЦСОН.

Члены совета -

Рехлова Галина Дмитриевна – пенсионер

Костюченко Н.Т. – председатель совета ветеранов
Приглашенные лица:
1. Шабанова Вера Алексеевна – директор комплексного центра социального обслуживания МБУ КЦСОН

2. Прусс Лиля Ивановна - заведующая отделением социального патронажа многодетных семей МБУ КЦСОН.

Повестка дня:

1.      Проведение работы с неблагополучными  семьями, семьями   имеющие трех и более детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
                           Докладчики: Прусс Л.И. – заведующая

                                               отделением социального патронажа

многодетных семей МБУ КЦСОН.

Слушали:
     Прусс Л.И. – заведующую  отделением социального   патронажа  многодетных семей МБУ КЦСОН.  Она сообщила:

   Важная роль в социальной защите многодетной семьи отводится самой семье: укрепление родительских уз; формирование устойчивости против наркотиков, насилия, агрессивного поведения; поддержания в норме психологического здоровья семьи и др.

Социальной поддержки многодетной семьи, которая предполагает формальную и неформальную деятельность и взаимоотношения специалистов с семьями, оказавшимися в затруднительных обстоятельствах. Она включает различные формы помощи (моральную, психолого-педагогическую, материальную и физическую), медицинское страхование, социальное сочувствие и единство.

Социальная помощь малообеспеченным многодетным семьям - составная часть общей системы социальной поддержки населения. Как правило, наиболее значительными для себя люди считают денежные выплаты. Наиболее высокую потребность семьи испытывают в денежных пособиях. Велик удельный вес нуждающихся в частичной оплате путевок, в услугах по социальным и медицинским проблемам. Ориентация на денежные выплаты вполне объяснима, т.к. одним их главных факторов, приводящих многодетную семью к порогу мало обеспеченности, является наличие иждивенцев (неработающих членов семьи) и соотношение в составе семьи работающих и иждивенцев.

Социальный работник может помочь многодетной семье в получении различных пособий и льгот, а также в предоставлении информации о пособиях, социальных льготах, предусмотренных для таких семей. В то же время он может помочь семье в воспитании детей при помощи специальной программы педагогического обучения родителей.

Постановили:

  Информацию принять к сведению. Продолжить работу с семьями оказавшимися в трудной жизненной ситуации.
  Слушали:

  Литвиненко Эльвиру Сергеевну  о  работе с семьями  находящимися в трудной жизненной ситуации. И  дальнейшему выявлению семей.
    Председатель совета:                               Литвиненко Эльвира Сергеевна
    Секретарь совета:                                     Сухачева Евгения Геннадьевна